

# 5 gr. SŁOWO 5 gr.

## CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok II.

Wtorek 19-go kwietnia 1932 roku.

Nr. 89.

### Akcja budowlana ulży bezrobociu.

Doniesie posunięcia Rządu.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu wystąpiło z wnioskiem, zmierzającym do wszczęcia szerokiej akcji ożywienia w tym roku ruchu budowlanego. Wniosek proponuje użycie w tym celu państwowych funduszy budowlanych, wszystkich funduszy budowlanych, którymi rozporządza Bank Gospodarstwa Krajowego, oraz wolnych funduszy prywatnych. Celem odpowiedniego skoordynowania tej akcji wniosek projektuje powołanie do życia państwowej rady budowlanej przy Min. Kom. i Robót Publicznych. Do rady weszliby zarówno przedstawiciele zainteresowanych ministerstw, jak i sfery gospodarczo-przemysłowej oraz zawodowe organizacje pracowników budowlanych.

Wniosek ten rozpatrzony będzie na najbliższym posiedzeniu komitetu ekonomicznego ministrów.

Akcja budowlana przeciwstawi się także mocno klęsce, jaką jest brak mieszkań w większych miastach Polski, która jesienią i zimą arasta do klęski społecznej. Jedną z cennych pomocy w projektowaniu akcji będą pertraktacje, które toczą się w tej chwili między przemysłem drzewnym a kapitałem zagranicznym o pożyczkę w wysokości 20 milionów złotych. Jako zaczątek subwencji na tegoroczne budownictwo Bank Gospodarstwa Krajowego wyasygnował już 5 milionów złotych.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu oddawna już odczuwało dotkliwie brak osobnego referatu budowlanego. Wniosek o utworzenie takiego referatu umożliwi zespolenie akcji i energiczne prace, co znacznie odciąży bezrobocie.

### Proces o zabójstwo śp. stud. Wacławskiego.

Aresztowanie niewiarogodnego świadka.

WILNO. Przed sądem okręgowym w Wilnie rozpoczął się proces przeciwko domniemanym zabójcom studenta uniwersytetu wileńskiego ś. p. Stanisława Wacławskiego, w czasie zaburzeń studenckich w dniu 10 listopada ub. r.

Na ławie oskarżonych zasiadli: Lejba Załkind, student uniwersytetu wileńskiego, oraz robotnicy Samuel Wulf i Chaskiel Oguz.

Do sprawy wezwano 52 świadków. Oskarżeni do winy nie przyznali się, twierdząc, że nie brali udziału w zajściach. W czasie przesłuchiwania świadka oskarżenia, niejaki Kaziemiery Łebkowskiej, doszło do ciekawego zajścia. Świadek zeznaje, że zna dobrze oskarżonego Załkinda, gdyż od 8 lat mieszkają w jednym domu, nie ma żadnej wątpliwości, że to on rzucił kamień, który trafił w Wacławskiego.

Na pytanie adw. Smiarowskiego, czy jest studentką, odpowiada twierdząco.

— A co pani studjuje?

— Nie wiem, odpowiada świadek.

W tej chwili przewodniczący poleca sekretarzowi, aby poinformował się w uniwersytecie, czy Łebkowska jest studentką uniwersytetu.

Odpowiedź uniwersytetu stwierdza, że Łebkowska nie jest, ani nie była studentką w Wilnie.

Wówczas prokurator Janowicz oświadcza, że Łebkowska nie zasługuje na zaufanie i cofa oskarżenie w stosunku do Załkinda i Oguza.

Łebkowską oddano do dyspozycji prokuratora.

Po przerwie toczy się już sprawa tylko przeciw Wulfowi.

Na niekorzyść oskarżonego zeznaje Anna Oponowiczówna, kelnerka restauracji, znajdującej się naprzeciwko miejsca tragicznej śmierci ś. p. Wacławskiego.

Opowiada ona, iż widziała — jak Wulfin napadł na dorożkę, w której wieszono rannego Wacławskiego i rzucił kamieniem, trafiając Wacławskiego w głowę.

W dalszym ciągu przewodu sądowego świadkowie dowodowi zeznawali obciążająco dla Wulfina, natomiast świadkowie odwodowi bronili go.

Prokurator Janowicz w czasie wygłaszania przemówienia końcowego uległ spazmowi, tak, że przewodniczący musiał przerwać rozprawę.

Po przemówieniach obrońców został przewodniczący zamknięty, a przewodniczący zapowiedział ogłoszenie wyroku na dzień dzisiejszy na godz. 9 rano.

### Ponowne wybuchy wulkanów

w Ameryce Południowej.

LONDYN. Z Buenos Aires donoszą, że wulkan Las Canjas, położony w północno-argentyńskiej prowincji Salto, który uchodził dotychczas za całkowicie wygasły, wznowił swą działalność. Deszcz kamieni spadł na położoną w pobliżu wulkanu wioskę Chiana, której mieszkańcy zostali ogarnięci paniką. Miały również miejsce wstrząsy podziemne. W Argentynie południowej wznowił swą działalność wulkan Las Yeguas. W Quilino w prowincji Cordoba i Las Rioja odczuło wstrząsy podziemne. Jeden z meteorologów chilijskich oświadczył,

że obecne wybuchy wulkanów są jedynie wstępem do wielkiej katastrofy.

LONDYN. Według otrzymanych doniesień w okręgu Sjdjokarta na Jawie nastąpił wybuch wulkanu Merapi, któremu towarzyszyły wstrząsy podziemne, oraz ulewy, które spowodowały wielką powódź. Ogromne ilości lawy i masy ziemi zostały zaniezione przez strumienie deszczu na grunty położone dalej. Wiele budynków zawaliło się, a linje kolejowe zostały przerwane. Rzeka Kalibatang wystąpiła z brzegów. Poziom jej wód wynosi 2 m. ponad stan normalny.

### Hitlerowcy demonstrują w Niemczech

przeciw rozwiązaniu bojówek.

BERLIN. Po zamknięciu przez policję hitlerowskich oddziałów szturmowych w Brunśniku narodowi socjaliści urządzili wielką demonstrację z udziałem kilkuset umundurowanych i uzbrojonych szturmowców. Podczas danej przez manifestantów salwy rewolwerowej raniony został jeden z uczestników demonstracji. Policja rozproszyła tłum, aresztując opornych. Hitlerowcy zdołali odbić kilku aresztowanych. Według komunikatu policji, manifestanci dopuścili się również rabunku na jednym z przechod-

niów, któremu skradziono teczkę z całą jej zawartością.

W Kilonji powtórzyły się zaburzenia. Hitlerowcy urządzili tam również pochód, który obrzucił kamieniami redakcję jednego z pism demokratycznych. Interwenjowała policja, która jednak nie zdołała schwytać sprawców zajścia. Prezydentum policji w ogłoszonym oświadczeniu czyni odpowiedzialnym przywódców miejscowych organizacji hitlerowskich za wszelkie wykroczenia byłych członków oddziałów szturmowych.

### Zatarg chińsko-japoński.

Zagmatwanie sytuacji na Dalekim Wschodzie. Powstanie w Północnej Mandżurji. Obrady komitetu 19-tu.

LONDYN. Były ambasador japoński w Moskwie, Tanaka, który z polecenia rządu japońskiego przybył do Mandżurji celem zbadania na miejscu politycznej sytuacji — oświadczył, iż Japonia nie może wycofać swych wojsk z Mandżurji i, że wojska muszą pozostać tak długo, dopóki w kraju nie będzie przywrócony spokój i porządek.

LONDYN. Marszałek Czang-Kaj-Czek wygłosił w Nankinie przemówienie o sytuacji politycznej w Szanghaju. Rokowania japońsko-chińskie są zerwane, lecz pomimo to sytuacja w Szanghaju polepszyła się. Rząd chiński domagać się będzie ewakuacji wojsk japońskich z terytorjum chińskiego, a skoro wojska japońskie wycofane zostaną z Szanghaju i Mandżurji, rozpocznie się akcja przeciwko rządowi mandżurskiemu. (ATE).

LONDYN. Dowództwo armii japońskiej w Mukdenie ogłasza, iż 27 samolotów japońskich zbombardowało stanowiska partyzantów chińskich na wschód od Charbinu, którzy dokonali zamachu na japoński transport kolejowy. Samoloty japońskie zrzucały kilkadziesiąt kilogramów bomb na obozy partyzantów. Liczba zabitych Chińczyków przekracza 200 ludzi.

TOKIO. Rząd przesłał delegacji japońskiej w Genewie instrukcje, aby nie brała udziału w sesji komisji 19-tu. Jest jednak rzeczą możliwą, iż wraz z gdyby komisja domagała się udziału przedstawiciela Japonii, wysłany zostanie do Genewy specjalny urzędnik, nie posiadający kompetencji delegata,

w celu udzielania komisji żądanych przez nią informacji.

Krażownicy europejskie w Mandżurji.

HONG-KONG. Krażownik angielski „Devonshire” otrzymał rozkaz udania się do Amory w prowincji Fukien w celu zabezpieczenia ochrony życia i mienia obywateli angielskich, którym grozi niebezpieczeństwo ze strony komunistów.

PARYŻ. Krażownik „Prinauguet” pojemności 8,000 ton, na którego pokładzie powiewa flaga wiceadmirała Berthelot, mianowanego głównodowodzącym francuskich sił morskich na Dalekim Wschodzie, odplynęła do Szanghaju.

Nowe wojska z Japonii.

LONDYN. Generał Maa ogłosił niepodległość prowincji Hejlungjańskiej, stanowiącej północną część Mandżurji. Jest to akt polityczny, skierowany przeciwko rządowi mandżurskiemu, oraz Japończykom.

RYGA. Według doniesień sowieckich sytuacja w Mandżurji jest tak napreżona, iż w każdej chwili może wybuchnąć wielkie powstanie, które skierowane będzie nie tylko przeciwko rządowi mandżurskiemu, ale także przeciwko Japończykom.

TOKIO. Oddziały 8 i 10 tej dywizji wojska japońskich ładują się na okręty i w najbliższych dniach przybędą do portu Dajrenu, skąd odejdą do Charbinu.

Wobec strat, poniesionych przez oddziały japońskie w walkach z bandytami, wysłane zostały z Korei do okręgu Czün-Czou świeże oddziały dla wypełnienia powstałych luk.

MOSKWA. Rada wojenna w Tokio z udziałem ministra wojny, Araki postanowiła kontynuować obecną politykę w sprawie Mandżurji i Szanghaju, niezależnie od stanowiska Genewy.

Zatarg mandżurski a Genewa.

GENEWA. Komitet 19 tu dla sprawy zatargu japońsko-chińskiego na trzygodzinnym — poufnym posiedzeniu pod przewodnictwem Hymansa, obradował nad kwestją rokowań o rozejm i sprawą wycofania wojsk japońskich z koncesji międzynarodowej. Delegaci W. Brytanji, Francji i Włoch, wypowiedzieli pogląd, że komitet nie może z Genewy wydawać rozkazów co do daty wycofania wojsk japońskich, i że sprawa ta winna być załatwiona na miejscu. Mimo zastrzeżeń delegatów kilku innych państw, ten punkt widzenia został przyjęty.

Przewodniczący Hymans przyjmie reprezentantów Chin i Japonii i starać się będzie uzyskać ich zgodę na projektowaną procedurę. (PAT.)

Zamach na komisję Rady Ligi.

LONDYN. Ze stolicy republiki mandżuskiej, Czang-Czung donoszą o zamachu na pociąg, wiozący przedstawicieli rządu mandżurskiego, udających się do Kinczau celem powitania komisji Ligi Narodów.

Podczas przejazdu przez jedną





